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MCA UPDATES 
 

[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, 

SUB-SECTION (ii)] 

 

GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS 

Notification 
 

New Delhi, the 31st August, 2017 
 
S.O…… (E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 435 of the Companies 
Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government, with the concurrence of the Chief Justice of the High 
Court of Judicature at Patna, hereby designates the following court mentioned in column (1) the 
Table below as Special Court for the purposes of providing speedy trial of offences punishable with 
imprisonment of two years or more under the said sub-section, namely :- 
 

TABLE 
 

Court 
(1) 

Jurisdiction as Special Court 
(2) 

Court of Additional District and Sessions 
Judge, Patna 

State of Bihar 

 
 

[F. No. 01/12/2009-CL-I (Vol. IV)] 
 

Amardeep Singh Bhatia, Jt. Secy. 
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SEBI UPDATES 

CIRCULAR 

 

SEBI/HO/MRD/DRMNP/CIR/P/2017/96                 August 31, 2017 

All recognized Stock   Exchanges and Clearing Corporations in  

International Financial Services Centres 
 

Dear Sir/Madam 

Issuance, listing and trading of debt securities on exchanges in International Financial Services 

Centres (IFSC) 

In continuation of guidelines on debt securities contained in Chapter V ‘Issue of Debt Securities’ of 

SEBI (IFSC) Guidelines, 2015 and  based on the representations received from stock exchanges and  

market participants in IFSC, it has been decided that for issuing debt securities in IFSC, stock  

exchanges shall evolve a detailed framework prescribing 

a) the eligibility criteria for the issuers, and  

b) the  issue  requirements to be complied with  by such  eligible  issuers  for  issuing  debt securities 

in IFSC. 

The above framework, and the subsequent changes made thereto, if any, shall be submitted to SEBI 

for approval. 

2. Listing: In addition to the mandatory listing of debt securities that are issued in IFSC, it has also 

been decided to permit listing of those debt securities on stock exchanges in IFSC, which are issued 

outside IFSC. However, listing of only those debt securities shall be permitted which are issued in, 

and by issuers resident in Financial Action Task Force (FATF) member jurisdictions. The issuer of 

debt securities shall enter into a listing agreement with the stock exchange(s) where such securities 

are intended to be listed.  

 

Further, it has been decided that the stock exchanges in IFSC shall evolve a detailed framework 

prescribing the initial and continuous listing requirements including corporate governance to be 

complied with by the issuers whose securities are listed/proposed to be listed on stock exchanges in 

IFSC. Stock exchanges shall submit the listing framework, and the subsequent changes made thereto, 

if any, to SEBI for approval. 

3. Trading:  Guideline 21 of SEBI (IFSC) Guidelines, 2015 provides that the debt securities listed in 

stock exchanges shall be traded on the platform of the stock exchange and such trades shall be 

cleared and settled through Clearing Corporation set up in IFSC as specified. It has now been 

decided to permit over the counter trading of debt securities in IFSC subject to clearing and 

settlement through clearing corporations in IFSC. It is advised that all OTC trades in debt securities 

shall be reported on the reporting platform of any one of the recognized stock exchanges in IFSC 

within 15 minutes of the trade. To ensure that the data is not duplicated; the trades shall be reported 
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on reporting platform of one of the stock exchanges only. The reporting for a trade must be done by 

the buyer and the seller on the same platform to ensure matching of both sides of the trades.  

Clearing Corporations shall submit the clearing and settlement framework, and the subsequent 

changes made thereto, for debt securities to SEBI for approval. 

4.‘Person  resident  in  India’ shall  not invest  or  trade  in  Rupee  denominated  bonds issued and/or 

listed in IFSC, except to the extent as permitted by Reserve Bank of India. Further, ‘Person resident 

in India’ shall also not invest or trade in other debt securities, issued and/or listed in IFSC, by Indian 

entities. 

5. This circular is being issued in exercise of powers conferred under Section 11(1) of the Securities 

and Exchange Board of India Act, 1992 to protect the interests of investors in securities and to 

promote the development of, and to regulate the securities market. 

 

 

Yours faithfully 

Sanjay Purao 

General Manager  

Division of Risk Management and New Products  

Market Regulation Department 

Email: sanjayp@sebi.gov.in 
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CIRCULAR 

 

 

SEBI/HO/MRD/DRMNP/CIR/P/2017/97              August 31, 2017 

All recognized Stock Exchanges and Clearing Corporations in  

International Financial Services Centres 

 

Dear Sir/Madam 

 

Securities and Exchange Board   of India (International Financial Services Centres) Guidelines, 

2015–Amendments 

 

Kindly refer to SEBI (IFSC) Guidelines, 2015 notified by SEBI on March 27, 2015 and various 

amendments made thereto from time to time.  

 

2.  In order to further streamline the operations at IFSC, based on the internal discussions and 

consultations held with the stakeholders, it has been decided to amend provisions of the aforesaid 

guidelines as follows: 

 

2.1. Credit rating requirement  

 

Guideline 17 of SEBI (IFSC) Guidelines, 2015 is being amended to read as follows: 

 

17. For debt securities listed on stock exchanges in IFSC, the credit rating shall be obtained either from  a  credit  

rating agency registered with the Board or  from any other credit rating agency registered in a Financial Action 

Task Force (FATF) member jurisdiction.  

 

2.2. Agreement with depository or custodian 

 

Guideline 18 of SEBI (IFSC) Guidelines, 2015 is being amended to read as follows: 

 

18. (1) An issuer of debt securities shall enter into an agreement with a depository or custodian, registered  in  

a Financial Action Task Force (FATF) member jurisdiction, for issue of the debt securities, for the purpose of  

holding and safekeeping of such securities and also to facilitate transfer, redemption and other corporate actions 

in respect of such debt securities. 

(2) Necessary disclosures regarding appointment of depository or custodian shall be made in the information 

memorandum. 

  

2.3. Reporting of Financial Statements 

 

Guideline 19 of SEBI (IFSC) Guidelines, 2015 is being amended to read as follows: 

 

19. The entities issuing and/or listing their debt securities in IFSC shall prepare their statement of accounts in 

accordance with IFRS/US GAAP or accounting standards as applicable to them in their place of incorporation. 

In case an entity does not prepare its statement of accounts in accordance with IFRS/US GAAP, a quantitative   

summary of significant differences between national accounting standards and IFRS shall be prepared by such 

entity and incorporated in the relevant disclosure documents to be filed with the exchange. 
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3. This circular is being issued in exercise of powers conferred under Section 11(1) of the Securities 

and Exchange Board of India Act, 1992 to protect the interests of investors in securities and to 

promote the development of, and to regulate the securities market. 

 

 

Yours faithfully 

Sanjay Purao 

General Manager  

Division of Risk Management and New Products 

Market Regulation Department 

Email: sanjayp@sebi.gov.in 
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CIRCULAR 

 

SEBI/HO/MRD/DP/CIR/P/2017/98      August 31, 2017 

 

To,  

All Stock exchanges (except for Commodity Derivatives Stock Exchanges) 

All Clearing corporations,  

 

Dear Sir / Madam, 

 

Subject: Clarification on Exchange Traded Option contracts on EUR-INR, GBP-INR and JPY-INR 

currency pairs 

 

1.SEBI vide circular SEBI/HO/MRD/CP/CIR/P/2016/38 dated March 9, 2016 laid down the 

detailed framework for introduction of cross-currency futures and option contracts in the EUR-USD,  

GBP-USD and USD-JPY currency pairs and introduction of currency option contracts in EUR-INR, 

GBP-INR and JPY-INR currency pairs. The said framework inter-alia specified product design, risk 

management & dynamic price bands etc for cross currency options and currency options. 

 

2. In this regard in order to bring uniformity in the computation and relaxation of dynamic price 

bands, it has been decided to modify pare 9 (ii) of SEBI circular dated March 9, 2016 as under: 

 

Dynamic Price Bands for currency options contracts (including cross-currency options contracts) 

 

(a) Stock exchanges shall implement a dynamic price band mechanism based on theoretical 

price of contracts to determine price bands for currency options. 

 

(b) Stock exchanges shall implement uniform mechanism for computation and relaxation of 

dynamic price bands for currency options contracts. 

 

(c) Stock exchanges shall take into consideration factors such as movement in the underlying 

price, volatility in the price of the underlying, any news on concerned foreign currency and 

its likely impact, movement of the price of the underlying at other stock exchanges, etc while 

relaxing such price bands. 

 

(d) Stock exchanges shall ensure that the mechanism for relaxation of dynamic price bands are 

not misused by market participants for manipulation in options contracts. 

 

3. Stock exchange / clearing corporation shall submit proposal to SEBI for approval for the launch 

of the currency options on EUR-INR, GBP-INR and JPY-INR currency pairs. Such proposal shall  

inter-alia includes the details of contract specifications, risk management framework, surveillance  

systems, and other requirements specified in this circular and earlier SEBI circular dated March 09, 

2016. 

 

4. Accordingly, para 9 (ii) of SEBI circular SEBI/HO/MRD/CP/CIR/P/2016/38 dated March 9, 2016 

shall stand modified and all other conditions specified in the said circular shall remain unchanged. 

 

5. Stock exchanges and Clearing corporations are directed to: 
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(i)  take necessary steps to put in place necessary systems for implementation of the circular, 

including  necessary  amendments  to  the  relevant  bye-laws,  rules  and regulations, 

 

(ii)  bring the provisions of this circular to the notice of the stock brokers and also disseminate the 

same on their website, and 

 

(iii)  communicate to SEBI the status of implementation of the provisions of this circular. 

 

6. This circular is being issued in exercise of powers conferred under Section 11(1) of the Securities 

and Exchange Board of India Act, 1992 to protect the interests of investors in securities and to 

promote the development of, and to regulate the securities market. 

 

Susanta Kumar Das 

Deputy General Manager 

Email: susantad@sebi.gov.in 
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INCOME TAX UPDATES 

MINISTRY OF FINANCE 
(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 
NOTIFICATION 

New Delhi, the 30th August, 2017 
(INCOME TAX) 

 

S.O. 2830(E).—In exercise of the powers conferred by sub clause (i) of clause (18) of section 10 of the 
Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government, hereby specifies the gallantry awards for 
the purpose of the said section, mentioned in column (2) of the Table below, awarded in the 
circumstances mentioned in corresponding column (3) thereof. 
 

TABLE 

S.No. Name of gallantry award Circumstances for eligibility 

(1) (2) (3) 

1. Asadharan Suraksha Seva Praman 
Patra 

When awarded for acts of exceptional courage 
or Conspicuous Gallantry displayed by 
personnel of Research and Analysis Wing and 
Director General (Security) and certified to 
this effect by the Head of the Department 
concerned. 

 

 

 

[Notification No. 83/2017/F. No. 199/3/2017-ITA-I] 
DEEPSHIKHA SHARMA, Director 
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MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 30th August, 2017 

 

S. O. 2829(E).—In exercise of the powers conferred by clause (46) of section 10 of the Income-

tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government hereby notifies for the purposes of the said clause, 

‘Gujarat Electricity Regulatory Commission’, a Commission constituted under the Electricity 

Regulatory Commissions Act, 1998, in respect of the following specified income arising to that 

Commission, namely:- 

 

(a) amounts received in form of grants and aid from Government; 

(b) amount received in the form of petition fees or processing fee for determination of tariff; 

(c) amount received in the form of License fees; Application fees or in nature of fines; 

(d) interest earned on investment or deposit or Saving/Current Bank Accounts; 

(e) fees for documents; 

(f) penalty or interest for delayed payment of Annual License fees; and 

(g) fees for RTI. 

 

2.  This notification shall be effective subject to the conditions that Gujarat Electricity Regulatory 

Commission:— 

(a) shall not engage in any commercial activity; 

(b) activities and the nature of the specified income shall remain unchanged throughout the 

financial years; and 

(c) shall file return of income in accordance with the provision of clause (g) of sub-section 

(4C) of section 139 of the said Act. 

 

3.  This notification shall be deemed to have been applied for the financial year 2016-2017 and 

shall apply with respect to financial years 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020 and 2020-2021. 

 

[Notification No. 84 /2017/F. No. 300196/8/2017-ITA-I] 

DEEPSHIKHA SHARMA, Director 

 

Explanatory Memorandum.—It is certified that no person is being adversely affected by giving 

retrospective effect to this notification. 
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CUSTOM UPDATES 

 Circular No. 36/2017-Customs  
 

F. No: 450/08/2015-Cus.IV 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
(Central Board of Excise and Customs) 

***** 
Room No.227-B, North Block,  
New Delhi, 28th August, 2017 

 
 To,  
 
All Principal Chief Commissioner/Chief Commissioner of Customs & Central Excise  
All Principal Commissioner/Commissioner of Customs & Central Excise  
All Principal Chief Commissioner/Chief Commissioner of Customs/Customs (Preventive)  
All Principal Commissioner/Commissioner of Customs / Customs (Preventive)  
 
Subject: Implementing Electronic Sealing for Containers by exporters under self-sealing 
procedure prescribed vide circular 26/2017-Customs dated 1st July 2017-reg.  

 
In continuation of the Board circular 26/2017 -Customs dated 1.7.2017 regarding self-sealing 

of containers by exporters using electronic seals, the Board has approved the following procedure 
which shall be adhered to by exporters opting for self-sealing.  

 
2. Procedure  

 
(a)  The exporters who were availing sealing at their factory premises under the system of 

supervised factory stuffing, will be automatically entitled for self-sealing procedure. All 
exporter AEOs will also be eligible for self-sealing. It is clarified that all those exporters who 
are already operating under the self-sealing procedure need not approach the jurisdiction 
Customs authorities for the self-sealing permission.  

 
(b)  The permission to self-seal the export goods from a particular premise, under the revised 

procedure, once granted shall be valid unless withdrawn by the jurisdictional Principal 
Commissioner or Commissioner of Customs if non-compliance to law, rules and regulations 
is noticed. In case the exporter makes a request for a change in the approved premise(s), then 
the procedure prescribed in circular 26/2017-Cus shall be followed, and a fresh permission 
granted before commencement of self-sealing at the new premises.  

 
(c)  With respect to para 9 (v) of the circular 26/20l7-Cus, Principal Commissioners/ 

Commissioners would be required to communicate to Risk Management Division (RMD) of 
CBEC, the IEC (Importer Exporter Code) of the following class of exporters:  
(i) exporters newly granted permission for self-sealing;  
(ii) exporters who were already operating under self-sealing procedure;  
(iii) exporters who were permitted factory stuffing facility; and  
(iv) AEOs  
The categories mentioned in c (ii), (iii) and (iv) may be communicated to RMD by 20-09-2017. 

(d)  Under the new procedure, the exporter will be obligated to declare the physical serial number 
of the e-seal at the time of filing the online integrated shipping bill or in the case of manual 
shipping bill before the container is dispatched for the designated port/ICD/LCS.  
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(e)  Exporters shall directly procure RFID seals from vendors, conforming to the standard 

specification mentioned in para 3 below. Since the procedure seeks to enhance integrity of 
transportation of goods, the exporters will be required to obtain seals directly. They shall 
provide details such as IEC etc., at the time of purchase for identification as well as for using 
the standard web application necessary to support an RFlD self-sealing ecosystem.  

 
(f)    In case, the RFID seals of the containers are found to be tampered with, then mandatory          

examination would be carried out by the Customs authorities.  
 
3. Standard Specification of the Seal:  
 
(a)    The electronic seal referred to in Para 9 (vii) of the Circular No. 26/2017-Customs dated 

01.07.2017 shall be an "RFID tamper proof one-time-bolt seal", each bearing a unique serial 
number. The exporters shall be responsible for procuring the seals at their own cost for use in 
self-sealing.  

 
(b)        Each seal shall be a one-time-bolt-seal bearing a unique serial number and brand of the vendor  

in the format ABCD XXXX XXXX, where ABCD stands for the brand of the vendor and X (8 
digit) is a numerical digit from 0-9.  

 
(c)      The RFID seal shall conform to ISO 17712:2013 (H) and ISO/IEC 18000-6 Class 1 Gen 2 which 

is globally accepted in industrial applications and can be read with the use of UHF (i.e. 860       
MHz to 960 MHz) Reader-Scanners.  

  
(d)     The manufacturer or vendor, as the case may be, shall be in possession of certifications 

required for conformance of the ISO standard ISO 17712:2013 (H) namely, clauses 4, 5 and 6. 
Before commencement of sales, the vendor shall submit self-certified copies of the above 
certifications to the Risk Management Division (RMD) and all the ICDs/ Ports where he 
intends to operate along with the unique series of the seals proposed to be offered for sale.  

 
4. Application, Record Keeping and Data Retrieval System  
 
(a)      It is clarified that the information sought from the exporter in para 9 (vii) of the circular 

26/2017- Customs shall now be read as:  
 

 IEC (Importer Exporter Code)  
 Shipping Bill Number  
 Shipping Bill Date  
 e-seal number  
 Date of sealing  
 Time of sealing  
 Destination Customs Station for export 
 Container Number  
 Trailer- Truck Number 

It is further clarified that the information need not be mounted "in the electronic seal" but 
tagged to the seal using a 'web / mobile application' to be provided by the vendor of the RFID 
seals. Data once uploaded by the exporter should not be capable of being overwritten or 
edited.  

 
(b)  All vendors will be required to transmit information in para (a) above to RMD and the 

respective destination ports / ICDs of export declared by the exporter. The arrangements for 
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transmission of data may be worked out in consultation with the RMD and nodal Customs 
officer at each ICD / Port.  

 
(c)  All vendors shall be required to make arrangements for reading / scanning of RFID one- time-

Bolt seals at the Customs ports/ ICDs at their own cost, whether through handheld readers or 
fixed readers.  

 
(d)  The integrity of the RFID seal would be verified by the Customs officer at the port /ICD by 

using the reader-scanners which are connected to Data Retrieval System of the vendor.  
 
(e)  Since all ICDs / ports where containerized cargo is handled would require reader scanners, 

Principal Commissioners or Commissioners exercising administrative control over such              
ports/ ICDs shall notify the details of the nodal officers for the smooth operation of this 
system.  

 
(f)  The transaction history of the self-sealing should be visible to the exporters for their reference.  
 
(g)  The vendor shall also undertake to integrate the information stored on the data retrieval server 

with ICEGATE at his own cost on a date and manner to be specified by the Directorate General 
of Systems, New Delhi.  

 
5. The new self-sealing procedure shall come into effect from 1.10.2017. Till then the existing 
procedure shall continue. All field formations are advised to immediately notify an officer of the 
rank of Superintendent to act as the nodal officer for the self-sealing procedure. He shall be 
responsible for coordination of the arrangements for installation of reader-scanners, whether fixed 
or hand-held.  
 
6. Difficulties anticipated/concerns, if any, should be brought to the notice of the Board immediately.  
 
 

Yours faithfully  
  
 

(Zubair Riaz) 
Director (Customs) 
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[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART-II, SECTION-3, 
SUB-SECTION (ii)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
(Central Board of Excise and Customs) 

 
Notification No. 83/2017-CUSTOMS (N.T.) 

 
New Delhi, 31st August, 2017  

9, Bhadrapada, 1939 (SAKA)  

S.O. … (E).– In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 14 of the Customs Act, 

1962 (52 of 1962), the Central Board of Excise & Customs, being satisfied that it is necessary and 

expedient so to do, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of 

India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 36/2001-Customs (N.T.), dated the 

3rd August, 2001, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section-3, Sub-section (ii), 

vide number S. O. 748 (E), dated the 3rd August, 2001, namely:-  

In the said notification, for TABLE-1, TABLE-2, and TABLE-3 the following Tables shall be 

substituted namely:-  

“TABLE-1 

Sl. No. Chapter/ heading/ 
sub-heading/tariff 

item 

Description of goods Tariff value (US $Per 
Metric Tonne) 

(1) (2) (3) (4) 

1 1511 10 00 Crude Palm Oil 699 

2 1511 90 10 RBD Palm Oil 701 

3 1511 90 90 Others – Palm Oil 700 

4 1511 10 00 Crude Palmolein 707 

5 1511 90 20 RBD Palmolein 710 

6 1511 90 90 Others – Palmolein 709 

7 1507 10 00 Crude Soya bean Oil 835 

8 7404 00 22 Brass Scrap (all grades) 3674 

9 1207 91 00 Poppy seeds 2464 

 

 

TABLE-2 

Sl. No. Chapter/ heading/ 
sub-heading/tariff 

item 

Description of goods Tariff value (US $) 

(1) (2) (3) (4) 

1 71 or 98 Gold, in any form, in respect of 
which the benefit of entries at 

serial number 356 and 358 of the 
Notification No. 50/2017-Customs 

dated 30.06.2017 is availed 

425 per 10 grams 
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2 71 or 98 Silver, in any form, in respect of 
which the benefit of entries at 

serial number 357 and 359 of the 
Notification No. 50/2017-Customs 

dated 30.06.2017 is availed 

567 per kilogram 

 

TABLE-3 

Sl. No. Chapter/ heading/ 
sub-heading/tariff 

item 

Description of goods Tariff value (US $ 
Per Metric Tonne ) 

(1) (2) (3) (4) 

1 080280 Areca nuts 3858” 

 

[F. No. 467/01/2017 -Cus-V] 

 

(Satyajit Mohanty)  
Director (ICD)  

 

 

Note: - The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, 

Section-3, Sub-section (ii), vide Notification No. 36/2001–Customs (N.T.), dated the 3rd August, 

2001, vide number S. O. 748 (E), dated the 3rd August, 2001 and was last amended vide Notification 

No. 78/2017-Customs (N.T.), dated the 14th August, 2017, e-published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part-II, Section-3, Sub-section (ii), vide number S. O. 2643(E), dated 14th August, 2017. 
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Instruction No. 12/2017-customs 

F. No. 450/10/2017-Cus IV 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 

(Central Board of Excise and Customs) 

New Delhi, dated the 31st August, 2017 

To 

All Principal Chief Commissioner/Chief Commissioner of Customs/Custom (Preventive), 

All Principal Chief Commissioner/Chief Commissioner of Central Tax, Excise & Customs 

All Director General, 

All Principal Commissioner/Commissioner of Customs/Customs (Preventive), 

All Principal Commissioner/Commissioner of Central Tax Central Excise & Customs 

 

Sir/Madam, 

 

Subject: Clarification on difficulties related to recent amendments in Customs Act, 1962-reg. 

 

Kind reference is drawn to Notification No. 26/2017-Customs (N.T.) and Notification No. 27/2017-

Customs (N.T.) dated 31.03.2017, amending Bill of Entry (Electronic Integrated Declaration) 

Regulations, 2011 and Bill of Entry (Forms) Regulations, 1976 respectively to prescribe late charges 

for delayed presentation of Bill of Entry. The said notification have been issued consequent upon the 

amendments brought in section 46 of the Customs Act, 1962, vide Finance Act, 2017. Attention is 

also invited to Circular No. 12/2017-Customs dated 31.03.2017, providing clarification with regard 

to amendments introduced in section 46 & 47 of the Customs Act, 1962 vide Finance Act, 2017. 

 

2. With regard to the above provisions, Board has received representations regarding difficulties 

being faced in implementation of the above stated provisions when there are problems encountered 

due to instability of ICEGATE. 

 

Issue in brief: Many a times, importers have not been able to fill Bill of Entry for clearance of 

imported goods within stipulated time period because of certain technical problems related to 

ICEGATE connectivity, server etc. It is also brought to notice of the Board that there are instances 

when, even after filling a Bill of Entry within the prescribed time period, it is subjected to payment 

of charges for late filing as its number is not generated within the free period, prescribed under 

section 46 of the customs Act, 1962. 

  

3. Board has examined the issue and accordingly following clarification is given. 

  

Board is of the view that importer should not be penalized for delay happening due to any system 

related fault. In this regard, section 46 of the Customs Act, 1962 provides that payment of charges 

foe late presentation of the Bill of Entry is subject to existence of sufficient cause to the satisfaction of 

proper officer. The proper officer in this regard is Additional or Joint Commissioner of Customs, as 

provided in Notification No. 40/2012-Cus (N.T.) dated 02.05.2012. The jurisdictional 

Additional/Joint Commissioners of Customs are advised to judiciously exercise power conferred on 

them to ensure that the trade and stakeholders particularly the diplomatic community are not put to 
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undue hardship and necessary relief, as applicable, may be provided to the importers in bona-fide 

cases. Jurisdictional Chief Commissioners are requested to identify cases where reasons for late filing 

of Bill of Entry are not attributable to the importers and issue suitable orders so that proper officers 

can exercise powers in the interest of ease of doing business. 

 

4. All Chief Commissioners of Customs/Customs and Central Excise are requested to issue suitable 

standing order, in view of the foregoing decisions taken by the Board. 

 

5. Difficulty, if any, in implementation of the above directions may be brought to the notice of the 

Board. 

 

 

 

Yours Faithfully 

 

 

(Zubair Riaz) 

Director (Customs) 
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GST UPDATES 

Circular No.06/06/2017-CGST 

F. No. 354/149/2017-TRU 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Tax Research Unit 

***** 
 New Delhi, the 27th August, 2017 

 
To,  
 
The Principal Chief Commissioner/Chief Commissioners/ Principal Commissioner/ Commissioner 
of Central Tax (All) / Director General of Systems 
 
Madam/Sir,  
 
Subject: - Issue related to classification and GST rate on lottery tickets – regarding 
 
Supply of lottery has been treated as supply of goods under the Central Goods and Services Tax 
(CGST) Act, 2017.  
 
2.  Accordingly, based on the recommendation of the GST Council, the GST rate for supply of lottery 
has been notified under relevant GST rate notification relating to CGST/IGST/UTGST/SGST. 
However, entries in the respective notifications mention classification for lottery as “-”.  
 
3.  In this connection, references have been received, inter-alia, stating that due to discrepancy in 
code allotted, i.e., lottery is defined as goods but code allotted for lottery is under services, the 
assessees are not able to upload return or deposit tax in time.  
 
4.  The matter has been examined. It should be noted that the process of filing return is linked with 
rate of tax specified for supply. Further, there is complete clarity about rate of tax on lotteries. As 
mentioned above, in GST, lottery is goods and the classification indicated in relevant notification for 
lottery is “-”, which means any chapter.  
 
5.  That being so, it is clarified that the classification for lottery in respective CGST, IGST, UTGST 
and SGST notifications shall be ‘Any Chapter’ of the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 
(51 of 1975) and tax on lottery should be paid accordingly at prescribed rates, 12% or 28%, as the case 
may be.  
 
 

(Ruchi Bisht)  
Under Secretary (TRU) 
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[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 25/2017 – Central Tax 

 
New Delhi, 28th August, 2017  

 
G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read with section 
168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) and section 20 of the Integrated 
Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Commissioner, hereby extends the time limit for 
furnishing the return for the month of July, 2017, by a person supplying online information and 
database access or retrieval services from a place outside India to a non-taxable online recipient 
referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 and rule 64 of the Central 
Goods and Services Tax Rules, 2017, till 15th day of September, 2017.  
 
2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.  
 

 
[F. No.349/74/2017-GST (Pt.)]  

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 
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[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No.26 /2017 – Central Tax 

 
New Delhi, 28th August, 2017  

 
G.S.R. …..(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read with section 

168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred 

to as “the said Act”), the Commissioner, hereby extends the time limit for furnishing the return by 

an Input Service Distributor under sub-section (4) of section 39 of the said Act read with rule 65 of 

the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, for the month as specified in column (2) of the Table 

below, till the date as specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:- 

Table 

Serial Number 
 

Month 
 
 

Last Date for filing of return in FORM 
GSTR-6 

 

(1) (2) (3) 

1. July,2017 8th September 
 

2. August,2017 
 

                 23rd September 
 

 

 2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.  
 

 
[F. No.349/74 /2017-GST (Pt.)]  

 
(Dr. Sreeparvathy S. L.)  

Under Secretary to the Government of India 

  

  



   

 

23 

 
 

 

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 27 /2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 30th August, 2017 

 
G.S.R. ( )E.:- In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services 
Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following rules further to 
amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:- 
 
(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Sixth Amendment) Rules, 2017. 
 
(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on such date as the Central 
Government may, by notification in the Official Gazette, appoint. 
 
2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the 
principal rules), - 
 
(i) for rule 138, the following shall be substituted, namely:- 
 
“138. Information to be furnished prior to commencement of movement of goods and generation 

of e-way bill.- (1) Every registered person who causes movement of goods of consignment value 
exceeding fifty thousand rupees— 
 
(i) in relation to a supply; or 
 
(ii) for reasons other than supply; or 
 
(iii) due to inward supply from an unregistered person, 
 
shall, before commencement of such movement, furnish information relating to the said goods in 
Part A of FORM GST EWB-01, electronically, on the common portal. 
 
(2) Where the goods are transported by the registered person as a consignor or the recipient of supply 
as the consignee, whether in his own conveyance or a hired one or by railways or by air or by vessel, 
the said person or the recipient may generate the e-way bill in FORM GST EWB-01 electronically 
on the common portal after furnishing information in Part B of FORM GST EWB-01. 
 
(3) Where the e-way bill is not generated under sub-rule (2) and the goods are handed over to a 
transporter for transportation by road, the registered person shall furnish the information relating 
to the transporter in Part B of FORM GST EWB-01 on the common portal and the e-way bill shall 
be generated by the transporter on the said portal on the basis of the information furnished by the 
registered person in Part A of FORM GST EWB-01: 
 
Provided that the registered person or, as the case may be, the transporter may, at his option, 
generate and carry the e-way bill even if the value of the consignment is less than fifty thousand 
rupees: 
 
Provided further that where the movement is caused by an unregistered person either in his own 
conveyance or a hired one or through a transporter, he or the transporter may, at their option, 
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generate the e-way bill in FORM GST EWB-01 on the common portal in the manner specified in this 
rule: 
 
Provided also that where the goods are transported for a distance of less than ten kilometres within 
the State or Union territory from the place of business of the consignor to the place of business of the 
transporter for further transportation, the supplier or the transporter may not furnish the details of 
conveyance in Part B of FORM GST EWB-01. 

 
Explanation 1.– For the purposes of this sub-rule, where the goods are supplied by an unregistered 
supplier to a recipient who is registered, the movement shall be said to be caused by such recipient 
if the recipient is known at the time of commencement of the movement of goods. 
 
Explanation 2.-The information in Part A of FORM GST EWB-01 shall be furnished by the consignor 
or the recipient of the supply as consignee where the goods are transported by railways or by air or 
by vessel. 
 
(4) Upon generation of the e-way bill on the common portal, a unique e-way bill number (EBN) shall 
be made available to the supplier, the recipient and the transporter on the common portal. 
 
(5) Any transporter transferring goods from one conveyance to another in the course of transit shall, 
before such transfer and further movement of goods, update the details of conveyance in the e-way 
bill on the common portal in FORM GST EWB-01: 
 
Provided that where the goods are transported for a distance of less than ten kilometers within the 
State or Union territory from the place of business of the transporter finally to the place of business 
of the consignee, the details of conveyance may not be updated in the e-way bill. 
 
(6) After e-way bill has been generated in accordance with the provisions of sub-rule (1), where 
multiple consignments are intended to be transported in one conveyance, the transporter may 
indicate the serial number of e-way bills generated in respect of each such consignment electronically 
on the common portal and a consolidated e-way bill in FORM GST EWB-02 maybe generated by 
him on the said common portal prior to the movement of goods. 
 
(7) Where the consignor or the consignee has not generated FORM GST EWB-01 in accordance with 
the provisions of sub-rule (1) and the value of goods carried in the conveyance is more than fifty 
thousand rupees, the transporter shall generate FORM GST EWB-01 on the basis of invoice or bill 
of supply or delivery challan, as the case may be, and may also generate a consolidated e-way bill in 
FORM GST EWB-02 on the common portal prior to the movement of goods. 
 
(8) The information furnished in Part A of FORM GST EWB-01 shall be made available to the 
registered supplier on the common portal who may utilize the same for furnishing details in FORM 
GSTR-1: 
 
Provided that when the information has been furnished by an unregistered supplier in FORM GST 

EWB-01, he shall be informed electronically, if the mobile number or the email is available. 
 
(9) Where an e-way bill has been generated under this rule, but goods are either not transported or 
are not transported as per the details furnished in the e-way bill, the e-way bill may be cancelled 
electronically on the common portal, either directly or through a Facilitation Centre notified by the 
Commissioner, within 24 hours of generation of the e-way bill: 
 
Provided that an e-way bill cannot be cancelled if it has been verified in transit in accordance with 
the provisions of rule 138B. 
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(10) An e-way bill or a consolidated e-way bill generated under this rule shall be valid for the period 
as mentioned in column (3) of the Table below from the relevant date, for the distance the goods 
have to be transported, as mentioned in column (2) of the said Table: 
 

Table 

Sr. no. Distance Validity period 

(1) (2) (3) 

1. Upto 100 km One day 

2. For every 100 km or part thereof thereafter One additional day 

 

Provided that the Commissioner may, by notification, extend the validity period of e-way bill for 
certain categories of goods as may be specified therein: 
 
Provided further that where, under circumstances of an exceptional nature, the goods cannot be 
transported within the validity period of the e-way bill, the transporter may generate another e-way 
bill after updating the details in Part B of FORM GST EWB-01. 
 
Explanation.—For the purposes of this rule, the “relevant date” shall mean the date on which the e-
way bill has been generated and the period of validity shall be counted from the time at which the 
e-way bill has been generated and each day shall be counted as twenty-four hours. 
 
(11) The details of e-way bill generated under sub-rule (1) shall be made available to the recipient, if 
registered, on the common portal, who shall communicate his acceptance or rejection of the 
consignment covered by the e-way bill. 
 
(12) Where the recipient referred to in sub-rule (11) does not communicate his acceptance or rejection 
within seventy two hours of the details being made available to him on the common portal, it shall 
be deemed that he has accepted the said details. 
 
(13) The e-way bill generated under this rule or under rule 138 of the Goods and Services Tax Rules 
of any State shall be valid in every State and Union territory. 
 
(14) Notwithstanding anything contained in this rule, no e-way bill is required to be generated— 
 
(a) where the goods being transported are specified in Annexure; 
 
(b) where the goods are being transported by a non-motorised conveyance; 
 
(c) where the goods are being transported from the port, airport, air cargo complex and land customs 
station to an inland container depot or a container freight station for clearance by Customs; and 
 
(d) in respect of movement of goods within such areas as are notified under clause 
 
(d) of sub-rule (14) of rule 138 of the Goods and Services Tax Rules of the concerned State. 
 
Explanation. - The facility of generation and cancellation of e-way bill may also be made available 
through SMS. 
 
(ii) in the principal rules, after rule 138, the following shall be inserted, namely:- 
 

“138A. Documents and devices to be carried by a person-in-charge of a conveyance.-(1) The person 
in charge of a conveyance shall carry— 
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(a) the invoice or bill of supply or delivery challan, as the case may be; and 
 
(b) a copy of the e-way bill or the e-way bill number, either physically or mapped to a Radio 
Frequency Identification Device embedded on to the conveyance in such manner as may be notified 
by the Commissioner. 
 
(2) A registered person may obtain an Invoice Reference Number from the common portal by 
uploading, on the said portal, a tax invoice issued by him in FORM GST INV-1 and produce the 
same for verification by the proper officer in lieu of the tax invoice and such number shall be valid 
for a period of thirty days from the date of uploading. 
 
(3) Where the registered person uploads the invoice under sub-rule (2), the information in Part A of 
FORM GST EWB-01 shall be auto-populated by the common portal on the basis of the information 
furnished in FORM GST INV-1. 
 
(4) The Commissioner may, by notification, require a class of transporters to obtain a unique Radio 
Frequency Identification Device and get the said device embedded on to the conveyance and map 
the e-way bill to the Radio Frequency Identification Device prior to the movement of goods. 
 
(5) Notwithstanding anything contained clause (b) of sub-rule (1), where circumstances so warrant, 
the Commissioner may, by notification, require the person-in-charge of the conveyance to carry the 
following documents instead of the e-way bill- 
 
(a) tax invoice or bill of supply or bill of entry; or 
 
(b) a delivery challan, where the goods are transported for reasons other than by way of supply.  
 
138B. Verification of documents and conveyances.- (1) The Commissioner or an officer empowered 
by him in this behalf may authorise the proper officer to intercept any conveyance to verify the e-
way bill or the e-way bill number in physical form for all inter-State and intra- State movement of 
goods. 
 
(2) The Commissioner shall get Radio Frequency Identification Device readers installed at places 
where the verification of movement of goods is required to be carried out and verification of 
movement of vehicles shall be done through such device readers where the eway bill has been 
mapped with the said device. 
 
(3) The physical verification of conveyances shall be carried out by the proper officer as authorised 
by the Commissioner or an officer empowered by him in this behalf: 
 
Provided that on receipt of specific information on evasion of tax, physical verification of a specific 
conveyance can also be carried out by any officer after obtaining necessary approval of the 
Commissioner or an officer authorised by him in this behalf. 
 
138C. Inspection and verification of goods.- (1) A summary report of every inspection of goods in 
transit shall be recorded online by the proper officer in Part A of FORM GST EWB-03 within twenty 
four hours of inspection and the final report in Part B of FORM GST EWB-03 shall be recorded 
within three days of such inspection. 
 
(2) Where the physical verification of goods being transported on any conveyance has been done 
during transit at one place within the State or in any other State, no further physical verification of 
the said conveyance shall be carried out again in the State, unless a specific information relating to 
evasion of tax is made available subsequently. 
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138D. Facility for uploading information regarding detention of vehicle.-Where a vehicle has been 
intercepted and detained for a period exceeding thirty minutes, the transporter may upload the said 
information in FORM GST EWB-04 on the common portal. 
 
Instructions – 
 
1. Terms used: 
 
(a) B to C:   From registered person to unregistered person 
(b) EGM:   Export General Manifest 
(c) GSTIN:    Goods and Services Tax Identification Number 
(d) IGST:   Integrated goods and services tax 
(e) ITC:     Input tax credit 
(f) POS:    Place of Supply (Respective State) 
(g) SEZ:    Special Economic Zone 
(h) Temporary ID:   Temporary Identification Number 
(i) UIN:    Unique Identity Number 
 
2. Refund of excess amount available in electronic cash ledger can also be claimed through return or 
by filing application. 
 
3. Debit entry shall be made in electronic credit or cash ledger at the time of filing the application. 
 
4. Acknowledgement in FORM GST RFD-02 will be issued if the application is found complete in 
all respects. 
 
5. Claim of refund on export of goods with payment of IGST shall not be processed through this 
application. 
 
6. Bank account details should be as per registration data. Any change in bank details shall first be 
amended in registration particulars before quoting in the application. 
 
7. Declaration shall be filed in cases wherever required. 
 
8. ‘Net input tax credit’ means input tax credit availed on inputs during the relevant period for the 
purpose of Statement-1 and will include ITC on input services also for the purpose of Statement-3A 
and 5A. 
 
9. ‘Adjusted total turnover’ means the turnover in a State or a Union territory, as defined under 
clause (112) of section 2 excluding the value of exempt supplies other than zero-rated supplies, 
during the relevant period. 
 
10. For the purpose of Statement-1, refund claim will be based on supplies reported in GSTR- 1 and 
GSTR-2. 
 
11. BRC or FIRC details will be mandatory where refund is claimed against export of services details 
of shipping bill and EGM will be mandatory to be provided in case of export of goods. 
 
12. Where the invoice details are amended (including export), refund shall be allowed as per the 
calculation based on amended value. 
 
13. Details of export made without payment of tax shall be reported in Statement-3. 
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14. Availability of refund to be claimed in case of supplies made to SEZ unit or SEZ developer 
without payment of tax shall be worked out in accordance with the formula prescribed in rule 89(4). 
15. ‘Turnover of zero rated supply of goods and services’ shall have the same meaning as defined in 
rule 89(4).”; 
 

III. with effect from the 1st day of July,2017, in “FORM GST TRAN-2”,- 

 
(a) in Serial No. 4, for the words “appointment date”, the words “appointed date” 
shall be substituted and shall be deemed to be have been substituted; 
 
(b) in Serial No. 5, for the words “credit on”, the words “credit of” shall be 
substituted and shall be deemed to be have been substituted. 

 
 
For all forms and annexures please find below link. 
 
http://www.cbec.gov.in/resources//htdocs-cbec/gst/Ntfn%2027_2017.pdf 
 

 
[F. No. 349/58/2017-GST] 

 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 
Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published vide 
G.S.R number 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide notification No. 22/2017-
Central Tax, dated the 17th August, 2017, published vide G.S.R number 1023(E), dated the 17th 
August, 2017. 

  

http://www.cbec.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/Ntfn%2027_2017.pdf
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Circular No. 7/7/2017-GST 
 

F. No. 349/164/2017/-GST 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

GST Policy Wing 
 

New Delhi, Dated the 01st September, 2017 
To, 
 
The Principal Chief Commissioners/Chief Commissioners/Principal Commissioners/ 
Commissioners of Central Tax (All) 
The Principal Director Generals/ Director Generals (All) 
 
Subject: System based reconciliation of information furnished in FORM GSTR-1 and FORM 
GSTR-2 with FORM GSTR-3B – regarding 
 

Sections 37, 38 and section 39 of the CGST Act, 2017 (hereinafter referred to as ‘the Act’) read with 
rules 59, 60 and 61 of the CGST Rules, 2017 (hereinafter referred to as ‘the  Rules’) require every 
registered person to furnish details of outward supplies made in a month in FORM GSTR-1, details 
of inward supplies received in a month in FORM GSTR-2 and a return in FORM GSTR-3 by the 10th, 
15th and 20th of the next month respectively. 
 
Keeping in view that taxpayers may face certain issues in the initial days after the introduction of 
GST, the GST Council extended the date for filing of FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2 for the 
months of July and August, 2017 and approved the filing of a simplified return in FORM GSTR-3B 
for these two months by the notified due dates after making the due payment of tax. 
 
2. Registered persons opting to utilize transitional credit available under section 140 of the Act read 
with the rules made there under for discharging the tax liability for the month of July, 2017 were 
required to file FORM GST TRAN -1 on or before 28th August, 2017. This transitional credit was to 
be credited to the electronic credit ledger and be available for discharging the tax liability. 
 
3. As per the provisions of sub-rule (5) of rule 61 of the Rules, the return in FORM GSTR-3B was 
required to be furnished when the due dates for filing of FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2 have 
been extended. After the return in FORM GSTR-3B has been furnished, the process of reconciliation 
between the information furnished in FORM GSTR- 3B with that furnished in FORM GSTR-1 and 
FORM GSTR-2 would be carried out in accordance with the provisions of sub-rule (6) of rule 61 of 
the Rules. 
 
4. The detailed procedure for reconciliation of information furnished in FORM GSTR-3 and FORM 
GSTR-3B is detailed in succeeding paras. 
 
Furnishing of information in FORM GSTR- 1 & FORM GSTR-2: 
 
5. It may be noted that after the registered person has filed his return in FORM GSTR-3B and the 
statement of outward supplies in FORM GSTR-1, the inward supplies shall be auto drafted for all 
registered persons (corresponding recipients of supply) and made available to them in FORM GSTR-
2A as per sub-rule (3) of rule 59 of the Rules. FORM GSTR-2A is the exact replica of FORM GSTR-2 
containing only those details that are auto populated from the details furnished in FORM GSTR-1 
by the corresponding suppliers. 
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Based on the details communicated in FORM GSTR-2A, the registered person shall prepare the 
statement of inward supplies in FORM GSTR-2 by:- 
 
a.  adding, deleting or modifying the invoice level details communicated in FORM GSTR-2A; 
b.  adding information pertaining to details that are required to be furnished in GSTR-2 but are not 

part of FORM GSTR-2A like details of imports, details of supplies attracting reverse charge that 
have been received by registered person; 

c.  providing details of supplies received from composition suppliers and exempt, nil-rated & non 
GST inward supplies; 

d.  providing details of advances paid on inward supplies attracting reverse charge, if any, along 
with adjustments; 

e.  providing details of reversal of ITC as per the provisions of rules 37, 39, 42 and 43 of the Rules, 
if any; and 

f.  providing HSN wise summary details of inward supplies. 
 
Correction of erroneous details furnished in FORM GSTR-3B: 
 

6. In case the registered person intends to amend any details furnished in FORM GSTR- 3B, it may 
be done in the FORM GSTR-1 or FORM GSTR-2, as the case may be. For example, while preparing 
and furnishing the details in FORM GSTR-1, if the outward supplies have been under reported or 
excess reported in FORM GSTR-3B, the same maybe correctly reported in the FORM GSTR-1. 
Similarly, if the details of inward supplies or the eligible ITC have been reported less or more than 
what they should have been, the same maybe reported correctly in the FORM GSTR-2. This will get 
reflected in the revised output tax liability or eligible ITC, as the case may be, of the registered person. 
The details furnished in FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2 will be auto-populated and reflected in 
the return in FORM GSTR-3 for that particular month. 
 
Action on the system-based reconciliation: 
 
7. After the registered person has furnished the statement of inward supplies in FORM GSTR-2 by 
the extended date, the common portal shall auto-draft Part-A of the return in FORM GSTR-3 for the 
said month based on the information furnished in FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2. Based on the 
revised figures of output tax liability and eligible input tax credit, Table 12 of Part B of FORM GSTR-
3 shall be made available. The common portal would populate the correct figures of tax payable in 
column (2) of Table 12 of FORM GSTR-3, based on the information furnished in FORM GSTR-1 and 
FORM GSTR-2. The tax paid through the electronic cash ledger and electronic credit ledger in the 
return in FORM GSTR- 3B shall be displayed by the system in column (3) to (7) of the Table 12 of 
Part B of FORM GSTR-3. Where there is no difference between the details of output tax liability and 
eligible input tax credit furnished in FORM GSTR-3B and the details furnished in FORM GSTR-1 
and FORM GSTR-2, the amount of tax payable and tax paid shall be the same in FORM GSTR-3B 
and FORM GSTR-3. The person can sign and submit FORM GSTR-3 without any additional payment 
of tax. 
 
Additional payment of taxes: 
 

8. Where the tax payable by a registered person as per FORM GSTR-3is more than what has been 
paid as per FORM GSTR-3B, the common portal would show another instance of Table 12 for making 
additional payment of taxes, in accordance with the mandate of clause (b) of sub-rule (6) of rule 61. 
As the tax payable in column (2) of Table 12 of FORM GSTR-3 is more than what was shown in 
FORM GSTR-3B, the additional amount of tax payable can be paid by debiting the electronic cash or 
credit ledger as per the provisions contained in section 49 of the Act along with applicable interest 
on delayed payment of tax starting from 26th day of August, 2017 till the date of debit in the 
electronic cash or credit ledger. If the eligible ITC claimed by the person in FORM GSTR-2 is less 
than the ITC claimed and utilised by the registered person in FORM GSTR-3B, the same would be 
added to his output tax liability and shall have to be paid by him along with interest by debiting the 
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electronic cash or credit ledger as per the provisions contained in section 49 of the Act before 
submitting the return in FORM GSTR-3 to complete the process. It may be noted that where the 
transitional credit as declared in FORM GST TRAN-1 is credited to the electronic credit ledger, the 
same can be utilised for the payment of the said additional tax liability. 
 
Additional claim of eligible ITC: 
 
9. Where the eligible ITC claimed by the taxpayer in FORM GSTR-3B is less that the ITC eligible as 
per the details furnished in FORM GSTR-2, the additional amount of ITC shall be credited to the 
electronic credit ledger of the registered person when he submits the return in FORM GSTR-3 (in 
accordance with clause (c) of sub-rule (6) of rule 61). However, simultaneously, if there is an increase 
in the output tax liability, the registered person can utilise this additional amount of ITC eligible as 
per the details furnished in FORM GSTR-2 along with the balance in the electronic cash ledger, if 
required, for the payment of the increased output tax liability and submit his return in FORM GSTR-
3. 
 
Reduction in output tax liability: 
 
10. Where the output tax liability of the registered person as per the details furnished in FORM 
GSTR-1 and FORM GSTR-2 is less than the output tax liability as per the details furnished in the 
FORM GSTR-3B and the same is not offset by a corresponding reduction in the input tax credit to 
which he is entitled, the excess shall be carried forward to the next month’s return to be offset against 
the output liability of the next month by the taxpayer when he signs and submits the return in FORM 
GSTR-3. However, simultaneously, if there is a decrease in the eligible input tax credit, the same will 
be adjusted against the above mentioned reduction in output tax liability and the balance, if any, of 
the reduction in output tax liability shall be carried forward to the next month’s return to be offset 
against the output liability of the next month. 
 
Submission of GSTR-3B without payment of taxes: 
 

11. Where, for some reasons, the registered person has only submitted the return in FORM GSTR-3B 
and has not made the payment of taxes by debiting the same from his electronic cash or credit ledger, 
the return shall still be subjected to the reconciliation process as detailed above. Such registered 
person should furnish the details in FORM GSTR-1, FORM GSTR-2 and sign and submit the return 
in FORM GSTR-3 along with the payment of the due taxes as per the provisions of section 49 of the 
Act. However, since the payment was not made on or before the due date, the registered person shall 
be liable for payment of interest on delayed payment of tax starting from 26th day of August, 2017 
till the date of debit in the electronic cash and / or credit ledger but will not be liable to pay any late 
fee provided the requisite return in FORM GSTR-3B was submitted on or before the due date. 
 
12. Where the registered person has not submitted the return in FORM GSTR-3B, he is required to 
furnish the details in FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2 and sign and submit the return in FORM 
GSTR-3 along with the payment of the due taxes as per the provisions of section 49 of the Act. 
However, since the payment was not made on or before the due date, the registered person shall be 
liable for payment of interest on delayed payment of tax starting from 26th day of August, 2017 till 
the date of debit in the electronic cash and / or credit ledger. No late fee, however, would be levied 
for late filing of return in terms of section 47 of the Act, in accordance with the recommendation of 
the GST Council, as notified vide Notification No. 28/2017-Central tax dated 01.09.2017. 
 
Processing of information furnished: 
 
13. After submission of the information in FORM GSTR-1 and FORM GSTR-2, the process of 
matching as per section 41, 42 and 43 of the Act read with rules 69 to 76 of the Rules shall be carried 
out as if these details were submitted in the regular course. Any amendment in the details furnished 
in FORM GSTR-1 and GSTR-2 shall be done following the procedure laid down under sub-section 
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(3) of section 37 and sub-section (5) of section 38 of the Act respectively. The return shall be 
considered to be a valid return when the tax payable as per FORM GSTR-3 has been paid in full after 
which the return shall be taken up for matching. 
 
14. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this circular. 
 
15. Difficulty, if any, in implementation of the above instructions may please be brought to the notice 
of the Board. 
 
 
 

(Upender Gupta) 
Commissioner (GST) 
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[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 
 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No.28 /2017 – Central Tax 

 
New Delhi, the 01st September, 2017 

 
G.S.R. ( ) E.:- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and Services 
Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby 
waives the late fee payable under section 47 of the said Act, for all registered persons who failed to 
furnish the return in FORM GSTR-3B for the month of July, 2017 by the due date. 

 
 

[F. No. 349/74/2017-GST (Pt.)] 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 
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DGFT UPDATES 

To be published in the Gazette of India Extraordinary Part-II, Section-3, Sub-section (ii) 

Government of India 

Ministry of Commerce & Industry 

Department of Commerce 

Directorate General of Foreign Trade 

 

Notification No. 26/2015-2020 

New Delhi, Dated: / September, 2017 

 

Subject: Amendment in policy condition No. 2 to Chapter 95 of ITC (HS), 2017 – Schedule – 1 

(Import policy) 

 

S.O. (E): In exercise of powers conferred by Section 3 of FT (D&R) Act, 1992, read with paragraph 

1.02 and 2.01 of the Foreign Trade Policy, 2015-2020, as amended from time to time, the Central 

Government hereby amends the Policy Condition No. 2 to Chapter 95 of ITC (HS), 2017 – Schedule 

– 1 (Import Policy), as under: 

 

Existing Policy Condition No. 2 Revised Policy Condition No. 2 

Import of Toys (all items under EXIM Codes 
95030010, 95030020, 95030030 and 95030090) 
shall be permitted freely when accompanied by 
the following two types of certificates: 
(i) A certificate  that the toys being imported 

confirm to the standards prescribed in 
(a) ASTM F963 or 
(b) ISO 8124 (Parts I-III) or 
(c) IS 9873 (Parts I-III) or 
(d) EN 71; 
and 

(ii) A certificate of Conformance from the 
manufacturer that representative sample of 
the toys being imported have been tested by 
an independent laboratory which is 
accredited under International Laboratory 
Accreditation Cooperation (ILAC) Mutual 
Recognition Arrangement (MRA) and 
found to meet the specifications indicated in 
(i) above (to know more on ILAC MRA visit 
the website: http://www.ilac.org/). The 
certificate would also link the toys in the 
consignment to the period of manufacture 
indicated in the Certificate of Conformity. 

Import of Toys (all items under EXIM Codes 
95030010, 95030020, 95030030 and 95030090) 
shall be permitted freely when accompanied by 
the following certificates: 
(i) A Certificate that the toys being imported 

conform to the standards prescribed by 
Bureau of Indian Standards (BIS):  

a) IS: 9873 (Part 1) – Safety of toys; Part – 1 
Safety aspects related to mechanical and 
physical properties (Third Revision). 

b) IS: 9873 (Part 2) - Safety of Toys; Part – 2 
Flammability (Third Revision). 

c) IS: 9873 (Part 3) – Safety of Toys; Part – 3 
Migration of certain elements (Second 
Revision). 

d) IS: 9873 (Part 4) – Safety of Toys; Part – 4 
Swings, Slides and similar activities 
Toys for indoor and outdoor family 
domestic use. 

e) IS: 9873 (Part 7) – Safety of Toys; Part – 7 
Requirements and test methods for 
finger paints. 

f) IS: 9873 Part 9) – Safety of Toys; Part – 9 
Certain phthalates esters in toys and 
Children’s products.  

g) IS: 15644 – Safety of Electric Toys. 
 

(ii)  A Certificate that the toys being imported 
conform to the standards prescribed in IS: 
9873 Part – 1, Part – 2, Part – 3, Part – 4, Part 
– 7, Part – 9, and 15644:2006. 

http://www.ilac.org/
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(iii)  A Certificate of Conformance from the 
manufacturer that representative sample of 
the toys being imported have been tested 
by an independent laboratory which is 
accredited by NABL, India and found to 
meet the specifications indicated above. 
The Certificate would also link the toys in 
the toys in the consignment to the period of 
manufacture indicated in the Certificate of 
Conformity. 

 

 

 

2. Effect of this Notification: Policy Condition No. 2 to Chapter 95 of ITC (HS), 2017 – Schedule – 1 

(Import policy) revised. 

 

(Alok Vardhan Chaturvedi) 

Director General of Foreign Trade 
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